
 
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  
ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТРЕЖЕВОЙ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

17.05.2016  № 403 
 

Об утверждении Порядка представления местного бюджета городского округа 
Стрежевой и отчетов о его исполнении в доступной для граждан форме 

 
 

В соответствии с приказом Министерства финансов Российской Федерации от 
22.09.2015 № 145н «Об утверждении Методических рекомендаций по представлению 
бюджетов субъектов Российской Федерации и местных бюджетов и отчетов об их 
исполнении в доступной для граждан форме» 
 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 
1. Утвердить Порядок представления местного бюджета городского округа 

Стрежевой и отчетов о его исполнении в доступной для граждан форме согласно 
приложению к настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте органов 
местного самоуправления городского округа Стрежевой. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
 
 

И.о. Мэра городского округа, 
заместитель Мэра по экономике и финансам                                                    В.В. Дениченко 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение  
УТВЕРЖДЕН 
постановлением Администрации 
городского округа Стрежевой 
от 17.05.2016 №  

 
ПОРЯДОК 

представления местного бюджета городского округа Стрежевой и отчетов о его 
исполнении в доступной для граждан форме 

 
I. Общие положения 

 
1. Настоящий Порядок определяет правила составления и публикации информации, 

содержащей основные положения проекта местного бюджета городского округа 
Стрежевой на очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый 
период), проекта решения об исполнении местного бюджета городского округа Стрежевой 
за отчетный финансовый год в понятной для широкого круга граждан (заинтересованных 
пользователей) форме (далее - бюджет для граждан). 

2. В целях реализации настоящего Порядка под «бюджетом для граждан» (далее - 
бюджет для граждан) понимается документ (брошюра, информационный ресурс), 
содержащий основные положения проекта местного бюджета городского округа 
Стрежевой на очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый 
период), проекта решения об исполнении местного бюджета городского округа Стрежевой 
за отчетный финансовый год в доступной для широкого круга заинтересованных 
пользователей форме, разрабатываемый в целях ознакомления граждан с основными 
целями, задачами и приоритетными направлениями бюджетной политики, обоснованиями 
бюджетных расходов, планируемыми и достигнутыми результатами использования 
бюджетных ассигнований. 

3. Финансовое управление Администрации городского округа Стрежевой (далее – 
Финансовое управление) составляет и опубликовывает бюджет для граждан на основе 
следующих документов: 

- проекта решения о местном бюджете городского округа Стрежевой на очередной 
финансовый год (очередной финансовый год и плановый период) (далее – местный 
бюджет); 

- проекта решения об исполнении местного бюджета городского округа Стрежевой 
за отчетный финансовый год. 

4. В бюджет для граждан включается контактная информация для граждан, в том 
числе сведения о местонахождении, контактных телефонах, адресах электронной почты, 
графике работы Финансового управления. 

5. В целях дополнительного информирования граждан при составлении бюджета для 
граждан возможно использование удельных и подушевых показателей доходов и расходов 
местного бюджета в соответствии с показателями, приведенными в приложении к 
настоящему Порядку. 

6. Бюджет для граждан подлежит опубликованию в информационно-
телекоммуникационной сети Интернет на официальном сайте органов местного 
самоуправления городского округа Стрежевой. 

7. В целях обеспечения прозрачности и доступности информации при формировании 
бюджета для граждан рекомендуется использовать различные методы визуализации 
данных, в том числе графики, диаграммы, рисунки, схемы. 

 
II. Составление бюджета для граждан на основе проекта решения о местном бюджете  

 
8. Бюджет для граждан, составленный на основе проекта решения о местном 

бюджете, публикуется одновременно с внесением проекта решения о местном бюджете на 



рассмотрение Думы городского округа Стрежевой. 
9. Бюджет для граждан на основе проекта решения о местном бюджете имеет 

следующую структуру: 
- вводная часть; 
- общие характеристики местного бюджета; 
- доходы местного бюджета; 
- расходы местного бюджета; 
- межбюджетные отношения; 
- дополнительная информация (при необходимости). 
10. В раздел «Вводная часть» включаются: 
- определения основных понятий, в том числе «бюджет», «доходы бюджета», 

«расходы бюджета», и иных терминов, используемых в бюджетном процессе; 
- основные показатели социально-экономического развития городского округа 

Стрежевой в соответствии с прогнозом социально-экономического развития городского 
округа Стрежевой в динамике, включая фактические значения в отчетном году, плановые 
значения в текущем году, прогноз на очередной год и плановый период, в том числе 
показатели, характеризующие численность населения, индекс потребительских цен, 
уровень безработицы, среднемесячную заработную плату, прожиточный минимум, 
прогноз объемов жилищного строительства. 

11. В раздел «Общие характеристики местного бюджета» включаются: 
- основные характеристики местного бюджета (общий объем доходов, расходов, 

дефицит/профицит бюджета); 
- основные приоритеты бюджетной и налоговой политики городского округа 

Стрежевой на очередной финансовый год. 
12. В раздел «Доходы местного бюджета» включаются: 
- информация о планируемых поступлениях в местный бюджет на очередной 

финансовый год и плановый период, в том числе в сравнении с предыдущими годами (в 
разрезе основных видов налоговых и неналоговых доходов); 

- информация об объеме и структуре налоговых и неналоговых доходов, 
поступающих в местный бюджет в динамике (фактические значения в отчетном году, 
плановые значения в текущем году, прогноз на очередной год и плановый период). 

13. В раздел «Расходы местного бюджета» включается информация о расходах 
местного бюджета по основным направлениям («Жилищное хозяйство», «Образование», 
«Культура», «Социальная политика», «Физическая культура и спорт» и другие) на 
очередной финансовый год в сравнении с предыдущими годами и выделением в их 
составе приоритетных расходов или в разрезе муниципальных программ с указанием 
непрограммных расходов. 

Информация о расходах местного бюджета в разрезе муниципальных программ 
сопровождается данными о достигнутых и планируемых показателях в увязке с объемами 
бюджетных расходов, направленных на достижение показателей данных программ за 
отчетный финансовый год, а также на очередной финансовый год. 

В составе информации о расходах местного бюджета включаются сведения об 
оценке объема предоставляемых налоговых и неналоговых льгот, установленных 
решениями Думы городского округа Стрежевой. 

14. В раздел «Межбюджетные отношения» включаются данные об объеме 
межбюджетных трансфертов, планируемых к получению из иных бюджетов бюджетной 
системы. 

 
III. Составление бюджета для граждан на основе проекта решения об исполнении 

местного бюджета  
 

15. Бюджет для граждан, составленный на основе проекта решения об исполнении 
местного бюджета публикуется одновременно с внесением проекта решения об 
исполнении местного бюджета на рассмотрение Думы городского округа Стрежевой. 



16. Бюджет для граждан, составленный на основе проекта решения об исполнении 
местного бюджета имеет следующую структуру: 

- вводная часть; 
- исполнение местного бюджета по доходам; 
- исполнение местного бюджета по расходам 
- источники финансирования дефицита бюджета (направления использования 

профицита бюджета); 
- итоги реализации муниципальных программ городского округа Стрежевой. 
17. В раздел «Вводная часть» включаются фактические значения показателей 

развития экономики, предусмотренных в прогнозе социально-экономического развития.  
18. В раздел «Исполнение бюджета по доходам» включается информация о доходах 

местного бюджета по видам доходов, предусмотренная решением об исполнении 
местного бюджета в сравнении с запланированными значениями. 

19. В раздел «Исполнение бюджета по расходам» включается информация по видам 
расходов местного бюджета в соответствующем периоде в сравнении с 
запланированными значениями по основным направлениям расходов местного бюджета 
(муниципальных программ) с указанием непрограммных расходов, а также информация 
об объемах бюджетных ассигнованиях, направленных на исполнение публичных 
нормативных и иных социально значимых обязательств. 

20. В раздел «Источники финансирования дефицита бюджета (направления 
использования профицита бюджета)» включаются данные о плановых и фактических 
объемах бюджетных ассигнований, направляемых на финансирование дефицита бюджета, 
а также данные о размерах профицита бюджета. 

21. В раздел «Итоги реализации муниципальных программ городского округа 
Стрежевой» включается перечень реализуемых в отчетном году программ с указанием 
информации о достигнутых в отчетном году количественных и качественных показателях 
в увязке с объемами бюджетных расходов, направленных на их достижение. 
  



Приложение  
к Порядку представления местного 
бюджета городского округа 
Стрежевой и отчетов о его 
исполнении в доступной для граждан 
форме 
 

Перечень показателей для включения в бюджет для граждан 
 

№ 
п/п Наименование показателя Ед. изм. Источники информации для 

расчета показателя 

1. Объем доходов местного бюджета в 
расчете на 1 жителя 

тыс. 
рублей 

Проект решения Думы 
городского округа Стрежевой 
«О местном бюджете 
городского округа Стрежевой 
на очередной финансовый 
год (очередной финансовый 
год и плановый период)» 
Проект решения Думы 
городского округа Стрежевой 
«Об исполнении местного 
бюджета за отчетный 
финансовый год» 

2. Объем расходов местного бюджета в 
расчете на 1 жителя 

тыс. 
рублей 

Проект решения Думы 
городского округа Стрежевой 
«О местном бюджете 
городского округа Стрежевой 
на очередной финансовый 
год (очередной финансовый 
год и плановый период)» 
Проект решения Думы 
городского округа Стрежевой 
«Об исполнении местного 
бюджета за отчетный 
финансовый год» 

3. Объем расходов местного бюджета на 
образование в расчете на 1 жителя 

тыс. 
рублей 

Проект решения Думы 
городского округа Стрежевой 
«О местном бюджете 
городского округа Стрежевой 
на очередной финансовый 
год (очередной финансовый 
год и плановый период)» 
(расходы по разделу 
«Образование»); 
Проект решения Думы 
городского округа Стрежевой 
«Об исполнении местного 
бюджета за отчетный 
финансовый год»  
(расходы по разделу 
«Образование») 



4. Объем расходов местного бюджета на 
культуру  в расчете на 1 жителя 

тыс. 
рублей 

Проект решения Думы 
городского округа Стрежевой 
«О местном бюджете 
городского округа Стрежевой 
на очередной финансовый 
год (очередной финансовый 
год и плановый период)» 
(расходы по разделу 
«Культура»); 
Проект решения Думы 
городского округа Стрежевой 
«Об исполнении местного 
бюджета за отчетный 
финансовый год»  
(расходы по разделу 
«Культура») 

5. 
Объем расходов местного бюджета на 
социальную политику в расчете на 1 
жителя 

тыс. 
рублей 

Проект решения Думы 
городского округа Стрежевой 
«О местном бюджете 
городского округа Стрежевой 
на очередной финансовый 
год (очередной финансовый 
год и плановый период)» 
(расходы по разделу 
«Социальная политика»); 
Проект решения Думы 
городского округа Стрежевой 
«Об исполнении местного 
бюджета за отчетный 
финансовый год»  
(расходы по разделу 
«Социальная политика») 

6. 
Объем расходов местного бюджета на 
физическую культуру и спорт в расчете 
на 1 жителя 

тыс. 
рублей 

Проект решения Думы 
городского округа Стрежевой 
«О местном бюджете 
городского округа Стрежевой 
на очередной финансовый 
год (очередной финансовый 
год и плановый период)» 
(расходы по разделу 
«Физическая культура и 
спорт»); 
Проект решения Думы 
городского округа Стрежевой 
«Об исполнении местного 
бюджета за отчетный 
финансовый год» 
(расходы по разделу 
«Физическая культура и 
спорт») 

7. Доля детей в возрасте 1 - 6 лет, 
получающих дошкольную % Форма статистического 

наблюдения 



образовательную услугу и (или) услугу 
по их содержанию в муниципальных 
образовательных учреждениях, в 
общей численности детей в возрасте 1 - 
6 лет 

8. 

Расходы бюджета муниципального 
образования на общее образование в 
расчете на 1 обучающегося в 
муниципальных общеобразовательных 
учреждениях 

тыс. 
рублей 

Форма статистического 
наблюдения 

9. 

Доля детей в возрасте 5 - 18 лет, 
получающих услуги по 
дополнительному образованию в 
организациях различной 
организационно - правовой формы и 
формы собственности, в общей 
численности детей этой возрастной 
группы 

% Форма статистического 
наблюдения 

10. 
Иные социально значимые показатели 
по усмотрению финансового органа 
муниципального образования 

  

 
 

 
 


	АДМИНИСТРАЦИЯ 
	ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТРЕЖЕВОЙ
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	Приложение
	III. Составление бюджета для граждан на основе проекта решения об исполнении местного бюджета


